

APM MARAMURES

Nr 11612/07_12.2021

REFERAT DE NECESITATE/NOTA FUNDAMENTARE - PROPUNERI
AN 2022

APROBAT

DIRECTOR EXECUTIV

dr. in. Emilia TALPOS



Nr.crt	Denumire produs/serviciu/lucre	Cantitate -BUC / SET / km/h / LUNG CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice				
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL						
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12					
	FURNITURI BIROU		30199000-0		7993,10	8501,00	4748,84	0	4748,84	0	0	0	0	0	0	X	X
	VALOAREA TOTALA din carne:																
1	File plastic transparente buc-100 / SET	80		5,00	400,00	476,00	238,00				238,00		476,00	pastrare documente pe problematice in dosare/ bibliofaile cu scopul de organizare a documentelor produse / primite in / de Brou BFARU pana la	file de protectie realizate din polipropilena lip cristal, utilizata pentru protejarea si sistematizarea documentelor, fara a fi necesara perforarea acestora. Format: A4		
2	Pastrare indosariere set	40		2,50	100,00	119,00	59,50				59,50		119,00	pastrare documente pe problematice in dosare/ bibliofaile cu scopul de organizare a documentelor produse / primite in / de Brou BFARU pana la	perforati standard pentru indosariere in bibliofaile si dosare plastic , 25 buc pe set / format: A4, Capacitate: 100 coli, eticheta pe colt, cu Perforati pentru arhivarea		
3	Indosare plastic - buc	600		0,80	480,00	571,20	285,60				285,60		571,20	indosare documente, pe domenii sau pe perioade calendarstice in scopul organizarii si arhivarii	perforati standard pentru indosariere in bibliofaile si dosare plastic , 25 buc pe set / format: A4, Capacitate: 100 coli, eticheta pe colt, cu Perforati pentru arhivarea		
4	Marker permanent - buc.	40		4,50	180,00	214,20	107,10				107,10		214,20	marcare pasaje din documnete, legislatie	Marker evidentator text, culori: Verde, Rosu, Albastru/Capac usor de folosit/Cantitate mare de pigment de calitate / intru evidentiere clara/ Varf		
5	Registru intrare iesire - buc.	30		4,50	135,00	180,65	80,33				80,33		180,65	secretariat inregistrare corespondenta, se opereaza corespondenta intrata si iesita din institutie	Dimensiune A4, coperta carton, file 100,format cf. legislatie documente tipizate		
6	DVD+PLIC- buc.	10		1,00	10,00	11,90	5,95				5,95		11,90	inregistrare informatii pt pastrate in siguranta sau transmiterea acestora	Capacitate DVD - 4.7 GB, cu plic aferent pt. Ambalat		
7	CD+PLIC - buc	10		0,90	9,00	9,52	4,76				4,76		9,52	inregistrare informatii pt pastrate in siguranta in institutie sau transmiterea acestora	Capacitate CD - 4.7 GB, cu plic aferent pt. Ambalat		
8	Agarate CUTII	70		0,65	45,50	70,61	35,30				35,30		70,61	grupare / prindere documente pe problematice	Din metal zincat inoxidabil. •Ambalate 100 buc./cutie, dimensiune 28mm		
9	Agarate gamate CUTII	40		0,90	36,00	45,22	22,61				22,61		45,22	grupare / prindere documente pe problematice	dimensiune: 28 mm/ ambalare: 50 greme/cutie		
10	Clipse mari CUTII	15		0,45	6,75	8,78	3,32				3,32		8,78	grupare / prindere documente pe problematice	Material mai dur pentru a penetra pana la 10 coli •Dinti ascutiti ce permit penetrarea		

Nr.crt	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitate -BUC / SET / hrv / LIME CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
11	Nota receptie - bloc	4		3,50	14	18,66	8,33		8,33	16,66	Documente de receptie a bunurilor materiale si ob. Inv. Receptionate cf prevederi OMFP, formulare tipizate.Document justificativ de inregistrare in evidenta tehnico operativa si in contabilitate.	bloc 100 file/ format: A4, autocopativ, model cf. prev. leg. Documente tipizate contabilitate	
12	Bon consum colectiv- bloc	7		3,50	24,50	29,16	14,58		14,58	29,18	Documente de iesire materii, materiale din gestiune cf prevederi OMFP, formulare tipizate.Document justificativ de inregistrare in evidenta contabila pe locuri de folosinta.	bloc 100 file/ format: A5, autocopativ, model cf. prev. leg. Documente tipizate contabilitate	
13	Fluid corector - buc.	10		3,25	32,50	38,68	19,3375		19,34	38,68	Fluid corector pe baza de solvent, recipient din material plastic, capacitate recipient: 20ml	Fluid corector pe baza de solvent, recipient din material plastic, capacitate recipient: 20ml	
14	Cuti carton arhivare - buc.	200		2,50	500,00	595,00	297,50		297,50	595,00	pastrarea dosarelor pregatite pt. arhivare	Destinata clasari economice a documentelor. Realizata din carton ondulat alb. Dimensiuni: 330 x 255 mm.	
15	Registru cartonat - buc.	8		5,00	40,00	47,60	23,80		23,80	47,60	utilizat pt.: secretariat inregistrare ordine deplasare / compartiment achizitii diferite informatii / resurse umane inregistrare decuzii	Registru copert carton, format A4, 100 file pătrățele	
16	Caiet mic 48 file - buc.	3		0,60	1,80	2,14	1,07		1,07	2,14	necesar la contabilitate pt. inregistrare informatii si la pers. care dau viza CFP	Caiete matematica 48 file	
17	Condica prezenta - bloc	4		4,00	16,00	19,04	9,52		9,52	19,04	document prin care se tine evidenta zilnică a orelor de muncă, / ob etc pentru fiecare angajat, documentul in baza caruia se atestata fara	bloc 100 file/ hartie offset/format: A4, cu respectarea prev. legislative documente tipizate contabilitate	
18	Hartie xerox - top a 500 buc	400		13,00	5200,00	6188,00	3094,00		3094,0	6186,00	necesara pt. Emiterea de corespondentei interioare sau cu alt institutii, emiterea documentelor produse de Biroul BFARU	gramaj 80 g/mp, culoare: alb, dimensiune: A4, mod de ambalare: 500 coli/pachet	
19	Foi de parcurs transport persoane Bloc	5		4,50	22,50	26,78	13,39		13,39	26,78	Centralizeaza informatiile din foile de parcurs pe autotunsm, in vederea itocmrii bonului de consum lunar / autotunsm si a situabei consumului de carburanti, a KM parcursi etc	bloc 100 file/format: A4, cu respectarea prev. legislative documente tipizate contabilitate	

Nr.crt	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitate -BUC /SET /nr/iv LUNE CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
20	Ordin deplasare - Bloc	6		2,80	18,80	19,99	10,00		10,00		19,99	document emis cf. preved. Legislative pt. deplasare in afara institutiei a angajatilor cu scopul de solutionare a problemelor de servicii de catre angaja. Oportun pt. justificare deplasare si decontare cheltuieli deplasare si diurna.	Bloc 100 file/format: A5, cu respectare legislatie documente tipizate contabilitate
21	Decont cheltuieli deplasare - bloc	3		5,00	15,00	17,65	8,93		8,93		17,65	Oportun pt justificare deplasare , decontare cheltuieli de transport, cazare si diurna Documenti utilizat si pt Justificarea prezentei la serviciu	Bloc 100 file/format: A5, cu respectare legislatie documente tipizate contabilitate
22	Plicuri mijlocii C5 - buc.	300		0,09	27	32,13	16,07		16,07		32,13	transmiterea corespondentei institutiei	PLIC C5 (162x229 mm) , ALB GUMAT, clapa V,plic C5 gumat cu lipire prin umezirea suprafetelor gumate hartie; dimensiune: 162x229
23	Plicuri burduf - buc.	100		0,40	40,00	47,60	23,8		23,80		47,60	transmiterea corespondentei institutiei	plic burduf cu lipire prin incoperire benzii ce acopera suprafata siliconica si suprapunerea clapelor/hartie: kraf /gramaj: 130 g/mp, dimensiune: 250x353x50 mm
24	Registru ordine de plata - bloc	1		7,00	7,00	8,33	4,185		4,17		9,33	cf. legislatie in vigoare privind documente contabile necesar la evidentierea ord. plata, furnizoului sumei dde virata	Registru ordin de plata 100 file, coperta carton gros-hartie
25	Comanda bloc	2		2,80	5,60	6,66	3,332		3,33		6,66	document intocmit cf. legistate in vigoare , avand drept utilizare nominalizarea achizitiilor r ce se realizeaza de la furnizon	bloc 100 file/hartie offset/format: A4
26	Scotch mare - buc.	10		2,50	25,00	29,75	14,875		14,88		29,75	necesar pentru cutide arhivare si alte utilizari la documente dosare	Banda adeziva acrilic 48x66 transparent / maro
27	Biblioraft - buc.	70		5	350	416,50	208,25		208,25		416,50	pastrearea dosarelor cu documente justificative + documente emise	bibliorafti plastifiati confectionati din carton color rigid/ - marginea inferioara protejata cu metal/ - mecanism metallic nichelat pentru prinderea documentelor/prevezut cu eticheta si buzunar pentru etichete interschimbabile
28	Capsator - buc.	5		12,00	60,00	71,40	35,70		35,70		71,40	utilizat pt. capsare documente produse de birou	Capacitate de capsare: 10 coli.

Nr.crt	Denumire produs/serviciu/locare	Cantitate BUC/SET /nr/w/ LUNG CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
29	Perforator - buc.	6		12,00	72,00	85,68	42,84		42,84		85,68	utilizat pt. perforare documente produse de birou .	echipat cu distanțier/Corpul perforatorului și mecanismul acestuia este realizat din metal, generand rezultate perfecte. Perforatorul este prevazut cu un mecanism pentru doua perforati si are o capacitate de perforare de 10 coli.
30	Calculator birou - buc	4		10,20	40,80	48,55	24,28		24,28		48,55	utilizat pt. efectuare operatiuni de insumare , impartire , scadere etc	Afișaj mare și ușor de citit/Tastă funcție de margine (MU)/Tasta de schimbare semn/Tasta pentru procentaj (%)/Toc tip portofel, cu buzunar/Taste rezistente, din plastic
31	Notes stik- bloc	12		2	24,00	28,56	14,28		14,28		28,56	utilizat pt. diferite notițe de personal B FARU	Notes autoadeziv , DIMENSIUNI 76x127mm , bloc 100 fila , culoare galbena
32	Borderou posta militara BLOC	2		4,00	8,00	9,52	4,76		4,76		9,52	utilizat pt. evidentierea corespondentei transmise pe zile calendaristice , ajuta la dovada expediției corespondentei.	Se transmite corespondenta la ANPM si Ministerul Mediului
33	Sfoara de legat	10		2,44	24,40	29,04	14,52		14,52		29,04	necesara pt. Cuti arhivase , dosare etc.	sfoara omdiac cu diametrul firului de 2 mm,puta 100% biodegradabila/gramaj: 100 grame/ghesp
2	MATERIALE DE CURATENIE 20.01.02 total din care:	0	38831240-0	0	1280,52	1500,00	750,12	0	750,01	0	1500,00		
1	Lavete SET A 3 BUC	14		5	70	83,3	41,65		41,65		83,30	Curatenie laboratoare, Mentinerea sistemului de management de calitate in laborator	Superabsorbante, din vascoza si poliester , cca 40x50 cm
2	Burete de vase, SET A 5 BUC/ SET	20		5	100	119	59,50		59,50		119,00	Curatenie laboratoare, Mentinerea sistemului de management de calitate in laborator	Superabsorbante, din vascoza si poliester
3	Solute curatat sticlare Fairy, cca 900 ml	10		11	110	130,9	65,45		65,45		130,90	Curatat sticlare laborator Mentinerea sistemului de management de calitate in laborator	Solute universala Fairy de cca 900 ml, posibilitatea de a fi diluata
4	Crema cif 700ml	20		15	300	357	178,50		178,50		357,00	Curatenie laboratoare, Mentinerea sistemului de management de calitate in laborator	Crema de curatat pentru suprafete dure, 700ml cu surfactanti anionici

Nr.crt	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitate - BUC / SET / nr/lt / LUNGIME CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12		
5	Gama domestos	10		16	160	190,4	95,20		95,20		190,40	Curatenie laboratoare. Mentinerea sistemului de management de calitate	Dezinfectant, inalbitor pentru vas de baie si alte articole sanitare
6	Galeata cu mop	4		40	160	190,4	95,20		95,20		190,40	Curatenie laboratoare. Mentinerea sistemului de management de calitate in laborator	Galeata plastic de 10 litri cu mop de bumbac
7	Mop bumbac	4		6,5	26	30,94	15,47		15,47		30,94	Curatenie laboratoare. Mentinerea sistemului de management de calitate in laborator	Mop bumbac 250 grame
6	Matura	2		14,5	29	34,51	17,25		17,25		34,51	Curatenie laboratoare. Mentinerea sistemului de management de calitate in laborator	Matura cu peri de plastic dens
9	Scaras	4		4,38	17,52	20,85	10,42		10,42		20,85	Curatenie laboratoare. Mentinerea sistemului de management de calitate in laborator	Scaras plastic
10	Bidon cu capac	6		11	66	76,54	39,27		39,27		76,54	Recipientii de prelevare precipitati sunt furnizati la partea superioara si este necesara inlocuirea lor	Recipienti PVC de 1 litru cu capac, rezistent la temperaturi scazute
11	Galeti	12		18,5	222	264,18	132,09		132,09		264,18	Inlocuire galetii de prelevare pulberi sedimentabile	Galeata plastic de 10 litri din materia rezistent la temperaturi scazute
	INCALZIT- ILUMINAT 20.01.03 total din care:				21064,11	250000,00	62500,00	62500,00	62500,00	62500,00	250000,00		
	Gaz/ UM : MWh	1	0123000-7	630,54	75664,11	90041,11	22510,28	22510,28	22510,28	22510,28	90041,11	asigurarea gazului pt. incalzire spatiu sediu perioada de iarna ; asigurarea gazului pt. Incalzirea apei la laboratoare	Oferta financiara va fi exprimata in lei și va cuprinde toate cheltuielile generate de procesul de furnizare a gazului până la consumator, pe toată perioada de derulare a contractului, inclusiv în perioada de prelungire a acestuia (ianuarie-martie 20022) ; Orice alte cheltuieli legate de pașă de echilibrare a furnizorului de gaz, alte taxe , comisioane , accize etc necesare îndeplinirii contractului de furnizare, cad în sarcina exclusivă a furnizorului, prețul oferit rămâne PREȚ FERM TOTAL care se va aplica la facturare și care va fi plătit de achizitor pe toată perioada contractului .

Nr.crt	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitate -BUC / SET / Kw/h / LUNE CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
	Energie electrica sediu +stati de monitorizare UM MWh	110	09310000-5	1222,00	134420,00	159959,80	39989,95	39989,95	39989,95	39989,95	159959,80	asigurarea energiei electrice pentru sediu APM MM si 5 statii de monitorizare a calitatii aerului	Oferta financiară va fi exprimată în lei și va cuprinde toate cheltuielile generate de procesul de furnizare a energiei electrice până la consumator, pe toată perioada de derulare a contractului, inclusiv în perioada de prelungire a acestuia CU EXCEPTIA cheltuielii legate de piața de echilibrarea a furnizorului de energie electrice, valoare CERTIFICATE VERZI SI ACCIZE STABILITE PRIN ACTE NORMATIVE.
	APA- CANAL,SALUBRITATE 20.01.04 total din care:	12		735,29	8823,48	10500,00	2625,12	2625,12	2625,12	2625,12	10500,00		
	Servicii de furnizare apa, canal	12	65111000-4	487,29	5847,48	6959,04	1739,76	1739,76	1739,76	1739,76	6959,04	Asigurarea apei necesare pt. desfasurarea activitatii pt personal care laboratoare apartinatoare APM MM .servicii pt. apa menajera	punctul de delimitare intre operator si utilizator este caminul de record pentru sistemul de canalizare;asigurarea apomenstrului gratuit de către ofertant;/respectarea normativelor tehnice in vigoare privind furnizarea apei/ Sa efectueze citirea contonului de bransament lunar împreună cu achizitorul, iar plata să se facă pentru consumul efectiv de apă, care se comunică în sens achizitorului lunar prin procesul verbal/ apa 405 mc; canal 405 mc;canal meteo 300 mc.
	Servicii de salubritate sediu APM	12	90511000-2	246,00	2976,00	3541,44	885,36	885,36	885,36	885,36	3541,44	Colectarea deseunilor si colectarea selectiva / transportul deseunilor , dotarea cu recipiente de colectare	A)Colectarea deseunilor menajere se face cu masini special echipate pentru transport; Dotarea cu recipiente de colectare / Sa ridice deseunile o data pe saptamana /Cantitatea estimată pe luna 2 mc; B) Colectare deseuri selective.Dotarea cu recipiente de colectare ;Colectarea și transportul se face cu masini special echipate; Se face la două saptamini /

Nr.crt	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitate -BUC / SET / LITR / LUNG CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							TRIMESTRU I	TRIMESTRU II	TRIMESTRU III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
5	CARBURANTI 20.01.05 Total din care :				17846,4	21000,0	5250,0	5250,0	5250,0	5250,0	21000,0		
	Motorina litr	3044	9100000-0	4,84	17846,64	20999,80	5250,00	5250,00	5250,00	5250,00	21000,00	necesari pt toate deplasari efectuate in interes de serviciu de catre APM Maramures	Motorina se achizitioneaza in file BCF
6	PIESE DE SCHIMB 20.14.05 Total din care:				36071,26	42924,95	8398,47	5998,00	27528,48	1000,00	42924,95	0,00	
1	Piese de schimb pt autoturisme (set motor,placute frana,disc ambreaj,radiator)	10	34300000-0	451,68	4516,80	5374,99	2375,00	1000,00	1000,00	1000,00	5375,00		
2	Acumulator 12V Sistem Control Acces (1x150)	1		126,05	126,05	150,00	75,00		75,00		150,00	pentru buna functionare a echipamentelor IT	Acumulator 12V Sistem Control Acces (1x150)
3	Sursa alimentare (7x900)	7		516,20	3613,40	4299,95	2149,97		2149,97		4299,95	pentru buna functionare a echipamentelor IT	Sursa alimentare (7x900)
4	Memorie RAM DDR II (9x150)	9		126,05	1134,45	1350,00	675,00		675,00		1350,00	pentru buna functionare a echipamentelor IT	Memorie RAM DDR II (9x150)
5	Cilindru Imagine Brother L5500DN (3x100)	3		84,03	252,10	300,00	150,00		150,00		300,00	pentru buna functionare a echipamentelor IT	Cilindru Imagine Brother L5500DN (3x100)
6	Alimentator Sistem Supraveghere Video (1x100)	1		84,03	84,03	100,00	50,00		50,00		100,00	pentru buna functionare a echipamentelor IT	Alimentator Sistem Supraveghere Video (1x100)
7	Unitate de Imagine Xerox WC 1021 (1x700)	1		588,24	588,24	700,00	350,00		350,00		700,00	pentru buna functionare a echipamentelor IT	Unitate de Imagine Xerox WC 1021 (1x700)
8	Hard Disc Server AD (2x2300)	2		1176,47	2352,94	2800,00	1400,00		1400,00		2800,00	pentru buna functionare a echipamentelor IT	Hard Disc Server AD (2x2300)
10	HDD 1TB Staþe PC (2x400)	2		336,13	672,27	800,00	400,00		400,00		800,00	pentru buna functionare a echipamentelor IT	HDD 1TB Staþe PC (2x400)

Nr.crt	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitatea -BUCI/SET / nr/PU CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
8	1	2	3	4	5	6	7	8	9		10	11	12
11	inlocuire set distributie MM11PMI	1		4200.00	4200.00	4998.00	0.00	4998.00	0.00	0.00	4998.00	revizie obligatorie la durata utilizare 4 ani	
12	furtune evacuare nisa chimica	1		400.00	400.00	476.00	238.00		238.00		476.00	buna functionare digestor și evacuare noxe acide	
13	Furtune, adaptoare, Filtre compresor AAS	1		900.00	900.00	1071.00	535,50		535,50		1071,00	pentru buna functionare a AAS soi raportari la termen conform L 104/2011 echipamentelor IT	
14	Adaptori 12 V echipamente de laborator	2		150	300	357.00	0	0	357.00	0	357.00	intretinere echipamente de laborator	
15	Tubusoare de grafit cu platforma pentru spectrometrul de absorbtie atomica PERKIN ELMER Analyst 700 cu cuptor de grafit	2		2885,55	5731,1	6820,01	0	0	6820,01	0	6820,01	Analiza metale prin AAS in cuptor de grafit. Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025:2018	cu platforma, cod N9307834, 5 buci/set
16	Lampa Cadmiu pentru AAS-CG	1	38433000-9	5600	5600	6664.00	0	0	6664.00	0	6664.00	Analiza Zn prin AAS. Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025:2018	lumina HCL cod .N3050157

Nr.crt	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitate -BUC /SET /nrx/ LUNG CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
17	Lampa Plumb EDL pentru AAS	1	38433000-9	5600	5600	6664,00	0	0	6664,00	0	6664,00	Analiza Cd prin AAS Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025:2018	lumina HCL cod :N3050657
18	placa display sistem de digestie Berghoff	1		3680	3680	4379,20	0	0	0	4379,2	4379,2	Echipamentul este necesar pentru pregatirea probelor in vederea determinarii metalelor din TSP, PM10, si metalele grele.	placa display sistem digestie Berghof MWS3
19	Piese de schimb necesare pentru reparatie analizoare din autolaborator	1		20500	20500	24395,00			24395,00		24395	Monitorizari efectuate cu autolaboratorul pentru imisii. Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025 2018.	conform deviz
20	Piese de schimb AAS	1		13500	13500	16065,00	4000,00	4000,00	4000,00	4065,00	16065	Piese de schimb si consumabile in vederea mentinerii in parametri a spectrometrului de absorbtie atomica. Echipamentul este necesar pentru determinarea metalelor din TSP, PM10, sol. pulberi sedimentabile, precipitati. Echipamentul este necesar pentru determinarea poluantilor atmosferici luati in considerare in evaluarea calitatii aerului inconjurator cuprinsi in anexa 1 la Legea nr. 104/2011	Sampling probe AS-60/70/71/72/800 cod B0129258; Cleaning Tips - 2 set cod B0505368; HGA Contact Cylinders Long cod B0128495; Piston 3.57 with Spindle cod B3001357; Piston 11.28 with Spindle cod B 3001343; PCB HALL SENSOR cod B3001307; HGA Advanced Plat. Graphite Tubes cod N9307834, FIAS Air Filter Amalgam cod B0502706, Acrylate Felt Filter (10 bc), O ring (5bc) cod 09902239
7	POSTA - TELECOMUNICATII 20.01.08 Total, din care :				4487,36	5540,00	1236,24	1831,24	1236,24	1236,24	5540,00	x	x
	Telefonie Total, din care :				3987,36	4744,96	1186,24	1186,24	1186,24	1186,24	4744,96	.	.

Nr.crt	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitate -BUC / SET / nr/lu CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
7.1	serviciu de mentinut si reparat retelei telefonice fixe si mobile de interes local, la domiciliu - servicii de interes local, la domiciliu - servicii de interes local, la domiciliu - servicii	12	84211000-8	232,28	2787,36	3318,96	829,24	829,24	829,24	829,24	3318,96	insti. ierarhic superioare ,cu alte instituti publice , furnizori , trezorerie transmiterea de informatii , comunicarea	asigurarea de minute maxime la costuri minime in retea si in alte retele
	telefoane mobila telecom -4nr de telefon	12		100,00	1200,00	1428,00	357,00	357,00	357,00	357,00	1428,00	abonament cond. Auto pt. servicii + ofiter de servicii	asigurarea de minute maxime la costuri minime in retea si in alte retele
	Timbre postale total BUC	500	22410000-7	1,00	500,00	595,00	0,00	595,00	0,00	0,00	595,00	necesare pt. expedierea correspondentei	timbre cu valoare pt. Romania
	cheltuzi postale	4	84100000-7	42,02	168,08	200,00	50,00	50,00	50,00	50,00	200,00	necesare pt transmiterea coletelor postale	necesare pt transmiterea coletelor postale
MATERIALE SI SERVICII CU CARACTER FUNCTIONAL 20.01.09						113839,41	4519,22	35567,22	58236,22	36906,22	135235,41		
1	Acid azotic conc , reactiv pentru analiza , max 0,01 ppm Pb	7		87,04	609,28	725,04	0,00	0,00	0,00	725,04	725,04	Analiza Pb si Cd din TSP, PM10, sol, pulberi sedimentabile (mineralizare) Reactivi de laborator sunt necesari pentru determinarea poluantilor atmosferici luati in considerare in evaluarea calitatii aerului inconjurator cuprinsi in anexa nr. 1 la Legea nr. 104/2011	Conc. max. 0,01 ppm Pb cu certificat de calitate
2	Apa oxigenata (perhidrol), reactiv pentru analiza, min 30%, max 0,02 ppm Pb	2		175,20	350,40	416,96	0,00	0,00	0,00	416,96	416,96	Analiza Pb si Cd din TSP, PM10, sol, pulberi sedimentabile (mineralizare) Reactivi de laborator sunt necesari pentru determinarea poluantilor atmosferici luati in considerare in evaluarea calitatii aerului inconjurator	Conc. min. 30%, max. 0,02 ppm Pb, litri- cu certificat de calitate

Nr.cri	Denumire produs/service/lucrare	Cantitate /NUC / SET / LUCRU / LUNA /CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
8	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
3	Acid azotic 65% SUPRAPUR	1		484,90	484,90	577,03	0,00	0,00	0,00	577,03	577,03	Analiza Pb si Cd din TSP, PM10, sol. pulberi sedimentabile (mineralizare) Reactivii de laborator sunt necesari pentru determinarea poluantilor atmosferici luati in considerare in evaluarea calitatii aerului inconjurator	65% SUPRAPUR , 1,39 g/cmc. pt. analize spectrometrie / cromatografie
4	Solutie standard de plumb 1000 mg/l, Merck sau similar (pentru spectrom. de abs. atom.)	1		128,57	128,57	153,00	0,00	0,00	153,00	0,00	153,00	Construire curbe de etalonare pentru spectrometrie de absorbtie atomica.Mentinerea sistemului de management de calitate in laborator in conformitate cu standardul SR EN ISO/IEC 17025:2018 - Cerinte generale pentru competenta laboratoarelor de incercari si etalonare	Certipur Pb 1002±2mg/l, cu certificat de calitate
5	Solutie standard de potasiu 1000 mg/l, Merck sau similar (pentru spectrom. de abs. atom.)	1		128,57	128,57	153,00	0,00	0,00	153,00	0,00	153,00	Construire curbe de etalonare pentru spectrometrie de absorbtie atomica.Mentinerea sistemului de management de calitate in laborator in conformitate cu standardul SR EN ISO/IEC 17025:2018 - Cerinte generale pentru competenta laboratoarelor de incercari si etalonare	Certipur K 1002±2mg/l, cu certificat de calitate
6	Solutie standard de sodiu 1000 mg/l, Merck sau similar (pentru spectrom. de abs. atom.)	1		128,57	128,57	153,00	0,00	0,00	153,00	0,00	153,00	Construire curbe de etalonare pentru spectrometrie de absorbtie atomica.Mentinerea sistemului de management de calitate in laborator in conformitate cu standardul SR EN ISO/IEC 17025:2018 - Cerinte generale pentru competenta laboratoarelor de incercari si etalonare	Certipur Na 1002±2mg/l, cu certificat de calitate
7	Solutie standard de magneziu 1000 mg/l, Merck sau similar (pentru spectrom. de abs. atom.)	1		128,53	128,53	152,95	0,00	0,00	152,95	0,00	152,95	Construire curbe de etalonare pentru spectrometrie de absorbtie atomica.Mentinerea sistemului de management de calitate in laborator in conformitate cu standardul SR EN ISO/IEC 17025:2018 - Cerinte generale pentru competenta laboratoarelor de incercari si etalonare	Certipur Mg 1002±2mg/l, cu certificat de calitate

Nr.crt	Denumire produs/serviciu/locare	Cantitate -BUC / SET / bari / LUNA CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
0	1	2	3	4	4	6	7	8	9	10	11	12	
8	Solutie standard de multielement(azotat, sulfat, clorura)	1		384,87	384,87	458,00	0,00	0,00	458,00	0,00	458,00	Construire curbe de etalonare pentru spectrometrie UV-VIS. Mentinerea sistemului de management de calitate in laborator in conformitate cu standardul SR EN ISO/IEC 17025:2018 - Cerinte generale pentru competenta laboratoarelor de incercari si etalonare	Certipur anion multi-element standard II, cloruri, azotati, sulfati, 1002±2mg/l, cu certificat de calitate
9	Solute standard de amoniu	1		137,81	137,81	163,99	0,00	0,00	163,99	0,00	163,99	Construire curbe de etalonare pentru spectrometrie UV-VIS. Mentinerea sistemului de management de calitate in laborator in conformitate cu standardul SR EN ISO/IEC 17025:2018 - Cerinte generale pentru competenta laboratoarelor de incercari si etalonare	Certipur NH4 1002±2mg/l, cu certificat de calitate
10	Clorura de baru pa	1		80,00	80,00	95,20	0,00	0,00	0,00	95,20	95,20	Analiza sulfati din precipitati	continut min 99% clorure de baru; certificat de calitate
11	Alcool etilic pa	8		63,90	511,20	608,33	0,00	0,00	608,33	0,00	608,33	Preparare solutii pentru analiza precipitatilor si fixare probe(staba RA)	96%, reactiv pa; certificat de calitate
12	Reactiv Nessler	2		180,00	360,00	428,40	0,00	0,00	428,40	0,00	428,40	Analiza amoniu din precipitati	reactiv pa; import certificat de calitate
13	Alcool izopropilic	2		80,00	160,00	190,40	0,00	0,00	190,40	0,00	190,40	Curatarea periodica a spectrometrului de absorbtie atomica, conform carte tehnica aparat	reactiv pa; import certificat de calitate
14	EDTA disodic	1		50,00	50,00	59,50	0,00	0,00	0,00	59,50	59,50	preparare solutie alcalina pentru analiza azotati din precipitati	kii membrane
15	Acid sulfuric 95-97%	1		85,00	85,00	77,35	0,00	0,00	0,00	77,35	77,35	analiza azotati din precipitati, preparare amestec aczi pentru mineralizare pulben sedimentabile	pa, continut minim 95-97%; certificat de calitate
16	Salicilat de sodiu	1		163,00	163,00	193,97	0,00	0,00	0,00	193,97	193,97	analiza azotati din precipitati	continut min 99,5% salicilat de sodiu; certificat de calitate
17	Modificator de matrice-paladiu	1		650,00	650,00	773,50	0,00	0,00	773,50	0,00	773,50	Analiza metale prin spectrometrie de absorbtie atomica cu cuptor de grafit. Reactivii de laborator sunt necesari pentru determinarea poluantilor atmosferici luati in considerare in evaluarea calitatii	c=10.0 g/l ±0.2; certificat de calitate

Nr.crt	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitate - BUC / SET / nr/iv / LUNGIME CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achiziției pe trimestre				TOTAL	Necesitatea oportunitatea achiziției	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12		
18	Modificator de matrice-magneziu	1		520,00	520,00	618,80	0,00	0,00	618,80	0,00	618,80	Analiza metale prin spectrometrie de absorbție atomică cu cuptor de grafit. Reactivi de laborator sunt necesari pentru determinarea poluanților atmosferici luati in considerare in evaluarea calitatii aerului	c=10,0 g/l ±0,2; certificat de calitate
19	Modificator de matrice hidrogenofosfat de amoniu	1		650,00	650,00	773,50	0,00	0,00	0,00	773,50	773,50	Analiza metale prin spectrometrie de absorbție atomică cu cuptor de grafit. Reactivi de laborator sunt necesari pentru determinarea poluanților atmosferici luati in considerare in evaluarea calitatii	m=100±2 g/l in apa, certificat de calitate
20	Acetic glacial	3		85,00	255,00	303,45	0,00	0,00	303,45	0,00	303,45	Preparare solutiilor pentru analiza poluanților	7%, reactiv pa
21	Gel silicagel	8		100,00	600,00	714,00	0,00	714,00	0,00	0,00	714,00	Conditionarea probelor in laborator si RA	Gel microporos perlat, densitatea mai mare de 700 g/l, rezistenta mecanica mare
22	Gel silicagel	1		100,00	100,00	119,00	0,00	119,00	0,00	0,00	119,00	Conditionarea probelor in laborator si RA	Gel microporos perlat, densitatea mai mare de 700 g/l, rezistenta mecanica mare
1	Acetilenă flamfotometrică (pentru spectrometrie de absorbție atomică),	1	24321115-9	2000	2000	2380	0	0	2380	0	2380,00	Analiza metale prin spectrometrie de absorbție atomică in flacara. Determinarea poluanților atmosferici luati in considerare in evaluarea calitatii aerului inconjurator	pentru flamfotometrie, dizolvata in acetona comprimata in butelii de 7-8kg
2	Argon 5.0 (pentru spectrometrie de absorbție atomică), butelii de 8 Nmc	2	24111100-6	1300	2600	3094	0	1547	0	1547	3094,00	Analiza metale prin spectrometrie de absorbție atomică in cuptor grafit. Determinarea poluanților atmosferici luati in considerare in evaluarea calitatii aerului	comprimat 5.5 pentru AAS
3	Azot lichid pentru spectroscopie gamma RA	1600	24111800-3	9	14400	17136	4284	4284	4284	4284	17136,00	Analiza spectrometrie gama la RA. Executarea Programului standard de supraveghere a radioactivității mediului,	Azot lichid sub presiune
1	Balon cotat, clasa A cu dop de plastic, 25ml	40		25,60	1024,00	1218,56	0,00	0,00	1218,56	0,00	1218,56	Preparare probe analiza AAS. Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025 2018	clasa A, cu dop rodat

Nr.crt	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitate - BUDGETUL LUMI CALENDARULUI	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
2	Flacone Mayer de 50 ml cu dop rodat	20		35,00	700,00	833,00	0,00	0,00	833,00	0,00	833,00	Pregatire probe analiza GFAAS. Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025:2018	clasa A, cu dop rodat
3	Flacone Berzelius de 1000ml -forma joasa	10		28,80	288,00	342,72	0,00	0,00	342,72	0,00	342,72	Pregatire probe analiza GFAAS. Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025:2018	1000 ml, forma joasa
4	Flas Petri cu diametru minim 200mm	2		181,20	363,00	431,97	0,00	0,00	431,97	0,00	431,97	Prestrare probe de apa pentru determinari in laboratorul RA	
5	Flas evaporare porțelan 2,5 ltr cu fund plat si forma joasa , Ø300mm	5		900,00	4500,00	5355,00	0,00	0,00	0,00	5355,00	5355,00	Evaporare probe apa staza RA. Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025:2018	Fund plat si forma joasa - capacitate 2,5 litri
6	Flas evaporare porțelan 1 litru	6		152,00	912,00	1085,28	0,00	1085,28	0,00	0,00	1085,28	Evaporare probe apa staza RA. Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025:2018	Fund plat si forma joasa - capacitate 1 litru
1	Filtru din fibră de cuarț, Ø47 mm, cu o eficiență de separare de cel puțin 99,5%	2		950,00	22800,00	27132,00	0,00	9044,00	9044,00	9044,00	27132,00	Prelevare PM 10 si PM 2.5. Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025:2018	Ø47 mm, cu o eficiență de separare de cel puțin 99,5%
2	Membrane filtrante, esterii celuloză, Ø47 mm, 0,8 microni, nestenite, fără cercoaj	7		340,00	2380,00	2832,20	0,00	944,00	944,00	944,20	2832,20	Prelevare probe TSP. Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025:2018	Ø47 mm, 0,8 microni, nestenite, fără cercoaj
3	Filtru din fibra de sticla-model FP47	9		485,02	4455,18	5301,66	0,00	1767,22	1767,22	1767,22	5301,66	Prelevare aerosoli staze radioactivitate. Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025:2018	Model FP47 cu capacitate de retinere de 98% si porozitate 0,3 microni. Ø47mm
4	Filtru degetar fibra sticle 603G TYPE 60THE AD 26 8"ID 23,8"68 mm, tubute cu 25 bc	2		850,00	1700,00	2023,00	0,00	2023,00	0,00	0,00	2023,00	Monitorizare emisii la cos, comenzi lansete de clienti	Model AD 26 8"ID 23,8"68 mm
5	Carte indicator pH stnp	1	15994200-4	169,75	169,75	202,00	0,00	202,00	0,00	0,00	202,00	Determinare pH precipitatii in teren. Mentinerea sistemului de management al calitatii in laborator conform SR EN ISO 17025	Carte indicatoare pH, indicator univ. MSOS pH= 0-14, cu diviziuni de 0,5
6	Carte filtru cu viteze medie de filtrare	1		265,00	265,00	315,35	0,00	315,35	0,00	0,00	315,35	Pregatire probe de laborator si RA. Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025:2018	Model 158x58, cu viteza medie de filtrare

Nr.cri	Denumire produs/service/lucrare	Cantitate -BUC / SET / nr/ty / LUNG CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12		
1	Electrod Sentix 41 pentru pH-metru WTW inoLab	1		1400,00	1400,00	1666,00	0,00	0,00	1666,00	0,00	1666,00	Piese de schimb pH-metru, pentru masurarea pH-ului din precipitati	Senzor pH pentru solutii apoase, cu electrolit gel si senzor de temperatura, cu cablu de conectare AS DIN, certificat de conformitate
2	Filtru carbune activ	2		340,30	680,60	809,91	0,00	405,00	404,91	0,00	809,91	Consumabili pentru Sistemul de preparare apa deionizata si ultrapura	Art no 1902-003, certificat de conformitate
3	Cartus DL resine pentru aparat apa deionizata	2		525,20	1050,40	1249,98	0,00	0,00	625,00	624,98	1249,98	Consumabili pentru Sistemul de preparare ape deionizata si ultrapura utilizata pentru prepararea reactivilor si curatarea sticlarii de laborator	Art no 1941-010, certificat de conformitate
4	Electrod de conductivitate WTW Cond Level2 tetraCon 325	1		2400,00	2400,00	2856,00	0,00	0,00	0,00	2856,00	2856,00	Piese de schimb conductivitate, pentru masurarea conductivitatii din precipitati	Electrod de grafit, cu constanta celulei de 1475cm-1 si domeniu de la 1uS/cm- 2uS/cm
5	Supapa plata pompe	4		160,00	640,00	761,60	0,00	0,00	380,80	380,80	761,60	Consumabil pentru revizia pompelor Verder KNF de la statiile fixe in vederea asigurarii etansitatii si bunei functionarii,	Supapa plata N023, Verder KNF, cod 118709
6	Membrane N023	4		170,00	680,00	809,20	0,00	0,00	404,80	404,60	809,20	Consumabil pentru revizia pompelor Verder KNF de la statiile fixe in vederea asigurarii etansitatii si bunei functionarii, pentru mentenanta conform SR EN ISO 17025 2018	membrana N023, Verder KNF, cod 116712
7	Filtru Easy Pure pentru aparat de apa ultra pura	1		2697,50	2697,50	3210,03	0,00	3210,03	0,00	0,00	3210,03	Consumabili pentru Sistemul de preparare apa deionizata si ultrapura utilizata pentru prepararea reactivilor si curatarea sticlarii de laborator in vederea asigurarii Sistemului de management al calitatii in laborator conform SR EN ISO 17025 2018	Format din 3 tuburi pentru cu filtre pentru retinerea substantelor organice D502125, care contine 3 cartuse, certificat de conformitate
8	Recep infrarosu 250W	12	31531000-7	46,22	554,64	660,02	0,00	0,00	660,02	0,00	660,02	Preparare probe statia RA.Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025 2018	250W
9	Pungi din plastic cu inchidere etans 70*100 mm - RA	20	18938000-3	13,66	273,20	325,11	0,00	325,11	0,00	0,00	325,11	Preparare probe statia RA.Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025 2018	dimensiune 70*100 mm , inchidere etans

Nr.crt	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitate -BUC / SET / Anchi / LUNG CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestru					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Trimestru I	Trimestru II	Trimestru III	Trimestru IV	TOTAL		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11			
10	Flungi din plastic cu inchidere etans 160*220 mm - RA	4	18938000-3	84,24	336,96	400,96	0,00	400,96	0,00	0,00	400,96	Pastrare probe statia RA.Mentineria sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025 2018	dimensiune 160*220 mm , inchidere etans
11	Bidon plastic 2 l pentru RA	18		22,00	396,00	471,24	235,62	0,00	0,00	235,62	471,24	Prelevare probe apa suprafata statia RA.Mentineria sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025 2018.	material de plastic capacitate de 2 l
12	Indicator pentru RA	1		504,20	504,20	600,00	0,00	0,00	600,00	0,00	600,00	Pastrare probe statie RA.Mentineria sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025 2018	Indicator din sticla termorezistenta Simax. placa ceramica, 290mm/392mm
13	Piseta de laborator 500 ml	5		90,00	180,00	214,20	0,00	0,00	214,20	0,00	214,20	Preparare probe	
14	Bara standart de caucuc pentru pompe ROTILABO	2		90,00	180,00	214,20	0,00	0,00	214,20	0,00	214,20	Preparare probe	
15	Standarde laborator	1		840,34	840,34	1000,00	0,00	0,00	1000,00	0,00	1000,00		
16	Verificari metrologice 4 buc. balante laborator + 2 buc. balanta statie RA	7		320,00	2240,00	2665,60	0,00	2665,60	0,00	0,00	2665,60	Conform prevederilor legislatiei privind verificarea metrologica si etalonarea	balante clasa A-2 buc, balante clasa B -2 buc, balanta tehnica -2 buc
17	Verificari metrologice sonometru	1		1200,00	1200,00	1428,00	0,00	1428,00	0,00	0,00	1428,00		
18	Verificare senzori statie RA (include montat, demontat, transport)	1		5500,00	5500,00	8545,00	0,00	0,00	0,00	6545,00	8545,00		
19	Etalonare echipamente laborator hidrometru RA	1		1009,24	1009,24	1201,00	0,00	0,00	1201,00	0,00	1201,00		
20	Etalonare echipamente laborator surse RA	3		1210,08	3630,24	4319,99	0,00	0,00	4319,99	0,00	4319,99		
21	Verificare metrologica detectori statie RA	2		336,55	673,10	800,99	0,00	0,00	800,99	0,00	800,99		
22	Verificare metrologica alpha-beta global FHT1100	1		1084,03	1084,03	1290,00	0,00	0,00	1290,00	0,00	1290,00		
23	Etalonare alpha-beta global FHT1100 (include transport Bucuresti si retur)	1		2445,38	2445,38	2910,00	0,00	0,00	2910,00	0,00	2910,00		Conform procedurilor din MC, necesita VM anuala
24	Etalonare spectrometru laborator aer	1		3200,00	3200,00	3808,00	0,00	0,00	3808,00	0,00	3808,00		
25	Etalonare spectrometru UV/VIS laborator aer	1		500,00	500,00	595,00	0,00	0,00	595,00	0,00	595,00		

Nr.crt	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitate - BUC / SET / Anx / LUNA CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestru					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
1	2	3	4	5	6	6	7	8	9	10	11	12	
11	Etalonare conductometru	1		670,00	670,00	797,30	0,00	0,00	797,30	0,00	797,30		
12	Etalonare pH-metru	1		595,00	595,00	595,00	0,00	0,00	595,00	0,00	595,00		
13	Costor gaz max 8 mc/h	2		692,00	1079,00	1284,96	0,00	0,00	1285,00	0,00	1285,00		
14	Etalonare balanta analitica	2		600,00	1200,00	1428,00	0,00	0,00	1428,00	0,00	1428,00		
15	Etalonare dispozitiv de calibrare	1		7100,00	7100,00	7440,00	0,00	0,00	7440,00	0,00	7440,00		Intenția procuratorilor din MG, necesitatea achiziției
	ALTE OBIECTIVE care nu se regasesc in anexa nr. 1				8695,66	10347,70	0,00	4998,00	6349,70	0,00	10347,70		
	Taxa autorizare utilizare surse RA	1	29941000-2	4200,00	4200,00	4998,00	0,00	4998,00	0,00	0,00	4998,00	Taxa autorizatie de utilizare surse si instalati radiologice. Desfasurarea de activitati in domeniul nuclear se face conform art. 8 din Legea nr. 111/1996 privind desfasurarea in siguranta, reglementarea, autorizarea si controlul activitatilor nucleare, si Normele fundamentale de securitate radiologica si	CF prevederi legislative
	Examen CNCAN	1		1344,55	1344,55	1600,01	0,00	0,00	1600,01	0,00	1600,01	Permis obligatoriu pentru personalul care utilizeaza surse radioactive	CF prevederi legislative
	Avize expert CNCAN	1		3151,00	3151,00	3749,69	0,00	0,00	3749,69	0,00	3749,69	Necesare pentru obtinerea autorizatiei de utilizare surse si instalati radiologice	CF prevederi legislative
	ALTE BUNURI SI SERVICII PENTRU INTRETINERE SI FUNCTIONARE 20.01.30 - TOTAL, DIN CARE:				111196,28	132323,54	27849,41	37990,11	27578,00	39105,40	132323,54	x	x
1	SERVICII DE MONITORIZARE / PAZA SEDIU APM MM	12	29711000-1	175,07	2100,84	2500,00	625,00	625,00	625,00	625,00	2500,00	necesitatea supravegherii sediuului APM monitorizare sediu, fara personal de gaza pt asigurare pazei bunurilor din dotare, in orele fara program de activitate	asigurarea transferului de informatii intre sediu APM MM si sediul prestatorului de servicii, interventia sa se realizeze in maxim 10 minute
2	SERVICII DE CURATENIE SEDIU APM MM	12	290919200-4	3000,00	36000,00	42840,00	10710,00	10710,00	10710,00	10710,00	42840,00	asigurarea curateniei in spatii cu destinate birou, sala sedinta si laboratoare, holuri, garaje, WC, asigurarea igienei in spatii din sediu APM, asigurarea materialelor pt curatenie, Hirtel, Hirtel, Hirtel	Aspirat/măturat/spălat / Spălat pardoseli/Șters/curățat uși acces, intrare/Șters balustrade/Golit coșuri de la intrări și din hol/Șters /curățat faianță/Spălat/dezinfectat vase de WC și bucătărie / curățat chiuvete sau

Nr.crit	Denumire produs/serviciu/lucrare	Categorie - IJUC / SET / nr. / LUP / CALENDARUL	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificati tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
3	Servicii de verificare sistem antincendiu ,verificare sistem supraveghere video,verificare instalatie incalzire	4	50413200-5	800,00	3200,00	3808,00	952,00	952,00	952,00	952,00	3808,00	verificare sistem l antincendiu o data la 6 luni cf prevederi legislative PSI verificarea celorlalte instalatii cand este necesar	verificare sistem l antincendiu o data la 6 luni cf prevederi legislative PSI verificarea celorlalte instalatii cand este necesar
4	servicii de intretinere si actualizare serviciu de contabilitate	12		500,00	6000,00	7140,00	1785,00	1785,00	1785,00	1785,00	7140,00	intretinere si actualizare conform modificarilor legislative	intretinere si actualizare conform modificarilor legislative
5	servicii de reparatii auto, verificari ITP, revizii auto	12	50112200-5	1200,00	14400,00	17136,00	4284,00	4284,00	4284,00	4284,00	17136,00	Reparatiile si verificarile ce se impun la masinile din dotarea institutiei pentru buna functionare in conditii de siguranta	Reparatiile si verificarile ce se impun la masinile din dotarea institutiei pentru buna functionare in conditii de siguranta
5.1	Servicii de reparatie instalatie de climatizare masini	3		1800,00	5400,00	6426,00	0,00	2142,00	2142,00	2142,00	6426,00		
6	Servicii de reparatii acoperis	1	45261310-0	3000,00	3000,00	3570,00	0,00	3570,00	0,00	0,00	3570,00	necesar pentru a impiedica infiltrarea apei prin acoperis	necesar pentru a impiedica infiltrarea apei prin acoperis
7	Servicii legislative Lex Expert	12	79110000-8	150,00	1800,00	2142,00	535,50	535,50	535,50	535,50	2142,00	abonament legislativ pentru a avea legislatia actualizata la zi.	abonament legislativ pentru a avea legislatia actualizata la zi.
8	Servicii mentenanta - reparatii centrala termica/aparate de aer conditionati/climatizare	4	50411200-1	1050,42	4201,68	5000,00	1250,00	1250,00	1250,00	1250,00	5000,00	aceste servicii sant necesare pentru functionare a instalatiilor respective	aceste servicii sant necesare pentru functionare a instalatiilor respective
9	Servicii de certificare a semnaturii electronice	3	79132100-9	280,11	840,33	1000,00	0,00	0,00	0,00	1000,00	1000,00	pentru semnarea documentelor electronic	pentru semnarea documentelor electronic
10	Servicii de intretinere imprimante si calculatoare	6	50323000-5	840,34	5042,04	6000,00	1500,00	1500,00	1500,00	1500,00	6000,00	servicii pentru buna functionare a imprimantelor si calculatoarelor	servicii pentru buna functionare a imprimantelor si calculatoarelor
11	Servicii deratizare , dezsectie, zugravit, aviz PSI	3	90923000-3	1000,00	3000,00	3570,00	0,00	1190,00	1190,00	1190,00	3570,00	pentru a asigura un climat prienic in agentie	
12	Evaluare mijloace fixe si obiecte de inventar sediu APM MM	1	79311410-4	2521,00	2521,00	3000,00	0,00	0,00	0,00	3000,00	3000,00	Evaluare obligatorie care se face la 3 ani	Evaluare obligatorie care se face la 3 ani
13	Evaluarea nscurilor la sediu APM MM	1	79311410-4	3000,00	3000,00	3570,00	3570,00	0,00	0,00	0,00	3570,00	Evaluare care se face conform prevederilor legislative in vigoare	Evaluare care se face conform prevederilor legislative in vigoare

Nr.crt	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitate - SUC / SET / nr. / LUNI CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
14	Cartuse pentru imprimante	1	30125110-5	11006,33	11006,33	13097,54	0,00	6548,77	0,00	6548,77	13097,54	necesare pentru listarea tuturor documentelor ce intra si ies din institutie	necesare pentru listarea tuturor documentelor ce intra si ies din institutie
15	tasatura mouse, USB, acumulatori pt aparatele din dotare	10	30237100-0	168,07	1680,70	2000,00	500,00	500,00	500,00	500,00	2000,00	pentru desfasurarea activitatii in conditii optime	pentru desfasurarea activitatii in conditii optime
16	becuri/	8,00	31531000-7	3,12	24,96	29,70	9,90	9,90	9,90	0,00	29,70	pentru inlocuire a corpurilor de iluminat care se defecteaza pe parcurs an	75 si 100 Wat
17	neone	12,00	31531000-7	7,50	90,00	107,10	35,70	35,70	0,00	35,70	107,10	pentru inlocuire a corpurilor de iluminat care se defecteaza pe parcurs an	neone model existent pt inlocuire a celor defecte pe parcurs an
18	startere	20,00	31531000-7	2,00	40,00	47,60	23,80	0,00	0,00	23,60	47,60	inlocuire a ceor defecte pentru corpurii iluminat sediu	inlocuirea celor defecte
19	tub flexibil/robinet/baterii	5,00	30237280-5	35,00	175,00	208,25	158,25	0,00	0,00	50,00	208,25	necesare componentelor din instalati care se defecteaza la sediu	model existent inlocuire
20	vas WC+ alte materiale pt grupuri sociale	8,00	44411000-4	790,00	6320,00	7520,80	1520,80	2000,00	2000,00	2000,00	7520,60	pentru buna functionare a instalatiilor sanitare	pentru buna functionare a instalatiilor sanitare
21	lacate/broaste usa cu butuc	4,00	44500000-5	80,00	320,00	380,80	95,20	95,20	95,20	95,20	380,80	necesare pentru usi sediu -calinta / broasca / lacat a care se defecteaz model existent usi sediu	lacat mc / butuc usa model existent usi sediu
22	trusa sanitara AUTO	3,00	33141620-2	72,00	216,00	257,04	0,00	257,04	0,00	0,00	257,04	Conformitate standarde :EN1441 EN ISPO 13485:2003/DIRECTIVA 93/42 EEC /PN 01/204 PAN PN 09/2004 PAN PN 10/2004 PAN PN 03/2004 PAN PN 05/2004 PAN	*Lista continut : foarfece cu ambele varfuri boante cu lama taietoare pentru material textil/plasture(pansamnet rapid)/compresa tifon sterilizata fasa tifon/vata medicinala/fole de protectie impotriva fngului sau a caldun/bandaj triunghiular din panza nedeformabil surfilat/manusi de unica folosinta /pansament cu rivanol/brosura de instructiuni de prim ajutor
23	Spray dezghetat parbriz	5,00	34300000-0	15,00	75,00	89,25	30,00	0,00	0,00	59,25	89,25	asigurare materiale administrative pt. Autoturisme perioada inghet	Solutie dezghetat parbrizul 500ml
24	perie curatat parbriz	3,00	34300000-0	10,00	30,00	35,70	0,00	0,00	0,00	35,70	35,70	asigurare materiale administrative pt. Autoturisme curatat	Specificatii Perie de curatat parbrizul :usor de folosit;ajunge si in locurile greu accesibile.nu lasa urme.nu zgane.
25	solute de parbriz	9,00	39224200-0	12,00	108,00	128,52	64,26	0,00	0,00	64,26	128,52	asigurare materiale administrative pt. Autoturisme curatat	Solutie spalati parbriz Bidon 5 litri

Nr.zrt	Denumire produs/service/lucrare	Cantitate - BUC / SET / Inch / LUNE CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
							7	8	9	10	11		
20	antigel	2000	451311-9	30,22	604,40	19,74	0,00	0,00	0,00	719,24	719,24	pentru functionare optima a motorului	pentru functionare optima a motorului
10.2	REPARATII CURENTE din care:				16638,00	19600,00	1000,00	2000,00	15800,00	1000,00	19600,00		
1	Reparatii imprimante, calculatoare, fax, scanere	5	50323000-5	840,34	4201,7	5000,00	1000,00	2000,00	1000,00	1000,00	5000	Pentru buna functionare a aparaturii IT	Pentru buna functionare a aparaturii IT
2	Reconfigurare sistem acces	1	30412000-9	2352,94	2352,94	2800,00	0,00	0,00	2800,00	0,00	2800	pentru functionarea in conditii optime a sistemului de acces	pentru functionarea in conditii optime a sistemului de acces
3	Reparatii scari exterioare sediu APM Maramures	1	45453000-7	2521,00	2521,00	3000,00	0,00	0,00	3000,00	0,00	3000	Pentru aspectul placut al cladirii	Pentru aspectul placut al cladirii
4	Reparatii si schimbare conductie la retea de apa	1	45314100-2	5042,02	5042,02	6000,00	0,00	0,00	6000,00	0,00	6000		
5	Reparatii retea de aer conditionat	1	50000000-5	2521,00	2521,00	3000,00	0,00	0,00	3000,00	0,00	3000		
10.1	SERVICII REPARATII ECHIPAMENTE LABORATOR SI STATIONARA TOTAL DIN CARE :		60410000-2		74942,00	89180,00	0,00	3332,00	4879,00	80669,00	89180,00		
1	Reparare statie automata doza gamma, inlocuire detector HNO 24	1		13821,00	13821,00	16446,99	0,00	0,00	0,00	16446,99	16446,99	in considerare in evaluarea calitatii aerului inconjurator. Mentinerea sistemului de management calitate	Detector doza gamma RMS HNO-24 pentru statie HGA automata de monitorizare debite si doze gamma AAMS-IT Germania
2	Reparare statie automata doza gamma, inlocuire MAB 01	1		13021,00	13021,00	15494,99	0,00	0,00	0,00	15494,99	15494,99	in considerare in evaluarea calitatii aerului inconjurator. Mentinerea sistemului de management calitate	Modul MAB-1 gamma, canal 1
3	Revizii, mentenanta si reparatie absorbtie atomica Perkin Elmer Analyst 700	1		2500,00	2500,00	2975,00	0,00	0,00	0,00	2975,00	2975,00	in considerare in evaluarea calitatii aerului inconjurator. Mentinerea sistemului de management calitate	este defect, nu s-a facut mentenanta din 2011
4	Revizii, mentenanta si reparatie UV VIS VARIAN CARRY	1		2200,00	2200,00	2618,00	0,00	0,00	0,00	2618,00	2618,00	in considerare in evaluarea calitatii aerului inconjurator. Mentinerea sistemului de management al calitatii in laborator conform SR EN ISO 17025	nu s-a efectuat nici o revizie
5	Revizie, reparatie digester BERGHOF laborator	1		2400,00	2400,00	2856,00	0,00	0,00	2856,00	0,00	2856,00	in considerare in evaluarea calitatii aerului inconjurator. Mentinerea sistemului de management calitate	nu a fost in revizie din 2011 si este in starea necorespunzator

Cantitate	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitate -BUC / SET / kwh/ LUNG CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestru					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
6	Revizii analizoare din autolaborator	5		3500,00	17500,00	20825,00	0,00	0,00	0,00	20825,00	20825,90	Monitorizari efectuate cu autolaboratorul pentru imisi. Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025:2018.	Analizor staionar de gaze O3, convertor NH3 defect, analizor staionar BTX defect
7	Manopera reparatie analizoare din autolaborator	1		19000,00	19000,00	22610,00	0,00	0,00	0,00	22610,00	22610,90	Monitorizari efectuate cu autolaboratorul pentru imisi. Mentinerea sistemului de management calitate laborator conform SR EN ISO/IEC 17025:2018.	
8	Revizie si mentenanta balanta Metter Toledo XP 205	1		1700,00	1700,00	2023,00	0,00	0,00	2023,00	0,00	2023,90	in considerare in evaluarea calitatii aerului inconjurator. Mentinerea sistemului de management calitate	
7	Revizie si reparatie sistem de aer conditionat in salile de lucru	7		400,00	2800,00	3332,00	0,00	3332,00	0,00	0,00	3332,90	Mentinerea conditiilor de mediu in salile de lucru conform sistemului de management implementat in cadrul laboratorului	
11	OBIECTE DE INVENTAR 20.05 TOTAL din care :				48467,10	57675,00	7704,00		38814,40	11067,00	57675,00	0	0
	Stingatoare	8	35111000-5	63,03	504,24	600,00	0	0	600	0	600	necesari pentru stingerea incendiilor	necesari pentru stingerea incendiilor
	Covor scari	1	39531000-3	840,34	840,34	1000,00	0	0	1000	0	1000	este necesar pentru perioada de lama deosecitie si pentru scari	este necesar pentru perioada de lama deosecitie si pentru scari
	Multifunctional alb negru	5	30232110-8	2942	14710	17504,90	0	0	17504,9	0	17504,0	necesari pe domniul director	necesari pe domniul director
	Aparat Aer conditionat de perete - Sala RA gamma + evaporare + AAS (2000 BTU) - (1x2500)	3	39717200-3	2500,00	7500,00	8925,00	0,00	0,00	0,00	8925,00	8925,90	Aparatul de aer conditionat existent este defect de ani de zile. In sala Server sunt foarte multe sisteme electronice care degaja caldura. Temperatura ridicata duce la defectarea, rand pe rand a echipamentelor existente - centrala telefonica, switch, router, Sistem Antincendiu, Sistem control acces cu cartele, Server AD etc	12000 BTU

Nr.crt	Denumire produs/serviciu/locare	Cantitate -BUC / SET / km/h / LUNG CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestru					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
0	1	2	3	4	5	6	7	8	9		10	11	12
	Trepied sonometru tip A0801-BRUEL&KJAER	1	37321700-1	1800	1800	2142	0	0	0	2142	2142,00	Componenta a sonometrului pentru determinarea nivelului de zgomot ambiant, necesar in vederea asigurarii Sistemului de management al calitatii in laborator conform SR EN ISO 17025 2018, precum si in vederea acreditarii incercarilor efectuate de Laboratorul de zgomot	Tip A0801-BRUEL&KJAER
	Dezumidificator	2	38000000-5	1200	2400	2856	0	0	2856	0	2856,00	Mentinerrea conditiilor de mediu in sala balantelor si pentru pregatirea probelor in vederea determinarii Pb si Cd	
	Termohigrometru	1	38414000-0	100	100	119	119	0	0	0	119,00	monitorizarea conditiilor de mediu in sala balantelor, conform cerintelor sistemului de management al calitatii	
	Termometre	4	38412000-6	52,52	210,08	250	0	0	250	0	250,00	monitorizare conditiilor de mediu in salile de lucru, conform sistemului de management implementat	
	Pompa prelevare pulberi suspensie	1		4621,85	4621,85	5500	0	0	5500		5500,00	prelevarea pulberilor in suspensie conform program d emonitorizare	KNF debit minim la p atmosferica 30l/min, vacuum final 213 mbar, 1 gaz +5...+40 grade
	Contor de gaz RA cu membrana deformabila tip RS-2001 G4 Q 6m3/h, pmax 1=1 barr	2	38550000-5	600,00	1200,00	1428,00	0,00	0,00	1428,00	0,00	1428,00	El este parte componenta a instalabei de recoltare a probelor, fiind necesar atat pentru prelevarea pulberilor in rețelele de monitorizare in conformitate cu standardele in vigoare (Pb si Cd), cat si pentru onorarea	contor uscal, cu membrana deformabila tip RS-2001 G4 Q 6m3/h, pmax 1=1 barr
	Multifunctionala Inkjet Color	3	30232110-8	2100,00	6300,00	7497,00	3748,50		3748,50		7497,00	Tiparire, copiere si scanare documente	Format A4, Sistem CISS incorporat

Nr.crt	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitate -BUC / SET / km/h / LUNA CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestru					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							TRIMESTRU I	TRIMESTRU II	TRIMESTRU III	TRIMESTRU IV	TOTAL		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12		
	Computer de birou	3	30211330-8	2100,00	6300,00	7497,00	3748,50		3748,50		7497,00	<p>Statiile de lucru care sunt propuse a se achizitiona le vor inlocui pe cele actuale care sunt sub parametri solicitati de sistemul de operare si nu se justifica sa mai fie imbunatatite si au durata normata depasita. Neiniocirea statilor duce la blocarea acestora in sistemul actual sau la ingreunarea activitatii.</p> <p>Procesor: Intel Core i5-6402P/placa video : Intel HD Graphics 510 (integrata in procesor)/Porturi : minim 4, porturi audio /Carcasa : Format compact, Posibilitate de blocare fizica a accesului in carcasa prin lacuetoare integrata cu cheie unica./ Mouse optic/Tastatura: 111 taste ,diacritice in limba romana, conectare USB, cu certificat si conformitati: Certificat in Hardware Compatibility List (HCL) pentru Microsoft Windows 10/Monitor: TFT LED 18.5" 1366*768 Certificari Energ ystar 8</p>	
	Unitate DVD extern pe USB	2		150,00	300,00	357,00	178,50		178,50		357,00	<p>Scritoare/ Copiere informatii in format electronic inscriptonate pe CD/ DVD</p> <p>Conectare pe USB 3.0 extern</p>	
12	DEPLASARI INTR-URSI, DETASARI, TRANSFERURI 20.08 TOTAL din care:				8403,34	10000,00	1430,00	3190,00	2090,00	2090,00	10000,00	x	x
	Serviciu transport BAIA MARE - BUCURESTI plus cursuri de perfectionare	10	60000000-8	400,00	4000,00	4760,00	1190,00	1190,00	1190,00	1190,00	4760,00	transport cu trenul dus-intoars. Baia Mare - Bucuresti	excepte la Legea nr 98/2016
	Serviciu cazare	30	55111111-4	146,78	4403,40	5240,05	240,00	2000,00	1500,00	1500,00	5240,05	pt. deplasari la Bucuresti si pentru participare la cursuri de perfectionare - cu durata de cel putin 3 zile / curs	hotel / pensiune pana la 3 stele
13	CARTI SI PUBLICATI 20.11 TOTAL din care:				840,34	1000,00	0,00	0,00	1000,00	0,00	1000,00		
	Monitorul oficial - abonament	1	75111200-9	1000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	informare personal conducere privind legislatia	MO online - 5 statii abonament electronic 12 luni
	Reviste de specialitate pt contabilitate	1	2211000-2	840,34	840,34	1000,00	0,00	0,00	1000,00	0,00	1000,00	pentru a fi la curent cu ultimele noutati din domeniul financiar contabil	pentru a fi la curent cu ultimele noutati din domeniul financiar contabil
14	20.11		79633000-0		29412,00	35000,00	0,00	17000,00	18000,00	0,00	35000,00	x	x

Nr.crt	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitate (LUC / SET / h/m/ LUNA) CALENDARISTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestre				TOTAL	Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV			
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12		
	Cursuri perfectionare functionari publici - 9 - conform OUG 188/1999			980,4	29412,00	35500,00	0,00	17000,00	18000,00	0,00	35000,00	Cursuri de perfectionare a functionarilor din domeniul financiar contabil, resurse umane, achizitii, arhivare - cf legii 188/1999 cu modificari si completari ulterioare	domeniul financiar contabil, executie bugetara, program Forexburg -2
16	PROTECTIA MUNCI 20.14 POTAL din care;				4400,00	10000,00	0,00	4070,00	1770,00	1854,02	10000,00		
	materiale si echipamente impotriva COVID	1	44411000-4		6345,00	7550,00	0,00	3775,43	3775,43	0,00	7550,98	necesare pentru igiena si pentru prevenirea imbolnavirilor cu COVID	cf prevederilor legislative
	MATERIALE PROTECTIA MUNCI (Echipament individual de protectie)				500,00	595,00	0,00	595,00	0,00	0,00	595,00	Acordarea EIP se face conform Legii 319/2006 art 13, HG 1425/2006 si a prevederilor HG 1048/2006 privind acordarea echipamentului individual de protectie (Lista interna de acordare EIP nr.3428/2015)	cf prevederilor legislative
	CONTRIBUTII ANUALE obligatoriu conform preveden legislative	34	5147000-1		1558,00	1854,02	0,00	0,00	0,00	1854,02	1854,02	Contributiile periodice privind sanatatea a angajatilor se face conform legii: Legea 319/2006 - Legea securitatii si sanatatii in munca	cf prevederilor legislative
15	CHELTUIELI JUDICIARE 20.25 Total din care;				10000,00	10000,00	2500,00	2500,00	2500,00	2500,00	10000,00		
	Servicii de asistenta juridica	4	79110000-8	2500	10000,00	10000,00	2500,00	2500,00	2500,00	2500,00	10000,00	necesare pt reprezentare juridica in diverse procese pe care le are agentia	cu respectarea prevederilor legislative
17	ALTE CHELTUIELI 20.30 TOTAL din care :				16405,00	17034,00	6632,00	2835,00	2332,00	5332,81	17034,00		
18	DEBETE FINANCIARE 20.31 TOTAL din care :				12300,00	12300,00	5700,00	1200,00	1200,00	4200,00	12300,00		
	ASIGURARE CASCO	3	4514110-0	1500,00	4500,00	4500,00	4500,00	0,00	0,00	0,00	4500,00	Asigurare Casco pentru persoanele aflate in masina	Asigurare Casco pentru persoanele aflate in masina

Nr.crt	Denumire produs/serviciu/lucrare	Cantitate -SUC / SET / LUNA / LUNA CALENDARSTICE	COD CPV	PU	Valoarea estimata fara TVA	Valoarea estimata cu TVA	Prioritizarea achizitiei pe trimestre					Necesitatea oportunitatea achizitiei	Specificatii tehnice
							Val cu TVA trim I	Val cu TVA trim II	Val cu TVA trim III	Val cu TVA trim IV	TOTAL		
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12		
	ASIGURARE RCA												
		4	86516100-1	1200,00	4800,00	4800,00	1200,00	1200,00	1200,00	1200,00	4800,00	Asigurare RCA obligatorie conform legislatiei in vigoare	Asigurare RCA obligatorie conform legislatiei in vigoare
	Asigurare cladire												
		1	86515200-5	3000,00	3000,00	3000,00	0,00	0,00	0,00	3000,00	3000,00	Asigurarea cladirii sediului APM Maramures pentru cutremur ifenomene extreme si furt	Asigurarea cladirii sediului APM Maramures pentru cutremur ifenomene extreme si furt
	DRUMII BUTELIUI 20.30.04 TOTAL din care:												
					1390,00	1390,00	375,00	375,00	375,00	375,00	1390,00		
	GAZELI BUTELIUI												
		365		3,46	1260,00	1500,00	375,00	375,00	375,00	375,00	1500,00	necesar pt depozitarea gazelor	cu respectarea prevederilor legislative in ceea ce priveste depozitarea si transportul gazelor imbuteliate.
	ALTE CHELTUIELI CONSULTANCI SI SERVICII 20.30.30 TOTAL												
					2845,34	3234,00	757,75	980,00	757,75	757,81	3234,00		
	Publicitate concurs												
		3	79341000-6	56,81	170,43	202,81	0,00	202,81	0,00	0,00	202,81	Publicitate la MD si la ziare locale organizare concurs post vacante RU, set Birou BFARU	si previzion legislatiei publicitate organizare concurs postei vacante in monitor oficial si presa
	Impozituri												
		5		168,07	840,35	1000,00	250,00	250,00	250,00	250,00	1000,00	impozit la timp a facturilor	respectiv la timp a facturilor
	taxe judiciare												
		5	3121210-0	160,00	800,00	800,00	200,00	200,00	200,00	200,00	800,00	participarea la evenimente istorice organizate de institutia prefectului	modelul se da de organizatori evenimentului
	Rovnieta												
		4	78132100-9	258,64	1034,56	1231,13	307,78	307,78	307,78	307,79	1231,13	pt. Inregistrare declarati Minist. Muncate semnatura electronica	abonamanet pe 1 an
	TOTAL Achizitii produse AN 2022				724705,81	858215,00	137236,48	188690,37	280247,08	254037,81	858215,00	X	X

INTOCMIT
CONS Achizitii Publice
MARIA BABUTIU



AVIZAT
p.SEF BIROU BFARU
FLOARE GIURGE

